birinci basımını kelime kelime tetkik eden,

yeniden yazarcasına elden geçiren ve

ikinci basım için eseri genişletmemi isteyen

İBDA Mimarı, mütefekkir, merhum

Salih Mirzabeyoğlu’na ithaf ediyorum...

GİRİTLİ SIRRI PAŞA (1260-1313 /
1844-1895) Osmanlı vezir, âlim ve
ediplerindendir. Girit doğumludur.
16 yaşında memur oldu, mektup-
çuluk, mutasarrıflık yaptı. Daha
sonra idareciliği ve çalışkanlığı ile
temayüz ederek birçok ilde valilik
ile görevlendirildi. Üstün hizmetle-
rinden dolayı Bağdat valisi iken
vezirlik rütbesi aldı.

Din uleması, “İlm-i Tev-
hid”, “ Fıkh-ı Ekber” unvanıyla bir ilmin kuruluşuna lüzum
gördüler. Bu hususta, yüzyılın ve yüzyılların en meşhur kitabı,
İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe Hazretleri’nin (ö. 150/767) “Fıkh-ı

8 Bu giriş yazısı sadeleştiren tarafından kaleme alınmıştır.
Dipnotlardaki biyografiler ile bazı notlar, mevzularla alâkaları ve
onları tamamlayıcı olmalarından dolayı tafsilatlı tutulmuştur.

Hicretin 3. asrında Ehl-i sünnet
ölçülerini çerçevelemeye ve ehl-i bid’atı red hususunda bir
çok eser yazıldı. Halef döneminin temelleri sayılan bunların
başında İbn Küllâb’ın eserleri gelmektedir.9 Hicrî 4. asırda
Ehl-i sünnet kelâmı İmam Eş’arî (ö. 324/935) ve İmam Mâtürîdî
(ö. 333/944) tarafından sistemleştirildi.

Kelâm ilmi, başlangıçta akaid ilmi, usûlü’d-dîn, tevhid il-
mi ve fıkh-ı ekber gibi isimler aldı. İman meselelerinden bah-
settiği için bu ilme “ilimlerin şereflisi” unvanı verildi. Önceleri
sadece Mu’tezile’ye cevaplar verilirken, daha sonraları İslâm
filozoflarına da cevaplar verildi.

Kelâm ilmi ise iman esaslarını aklî metodlarla izah eder ve bu-
na mümkînâtı (bilmesi mümkün olan her şeyi) ilâve ederek
cedel tavrını benimser. İnanç esaslarını da ele aldığı için
kelâm ilmi akaidi de ihtiva eder. İmâm-ı Âzam Hazretleri10 di-

10 İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (ö. 150 / 767): Ehl-i sünnet ve’l-cemâat’in
dört büyük imamından biridir. İslâm Fıkıh Sistematiği’ni kuran
zâttır ve mutlak müctehiddir. Bu büyük imamın ahlâk usûl, ilim,
cihad vs. yönlerini bölümler hâlinde takdim edelim.

Şahsiyeti, Ahlâkı Ve Estetik Anlayışı: İmâm-ı Âzam, ilim, zekâ ve
ahlâkta zirve bir şahsiyettir.

Allah Resûlü’nün İbn Abbâs’a, “Onu
dinde fakîh (anlayışlı) kıl!”11 duâsı da sadece “fıkıh çı”lara ait
değil, tüm İslâm aydınlarına aittir. Fakih-idrâk sahibi olmak
ile fıkıh ilmi sahibi olmak farklıdır. İmam Gazâlî (ö. 505/1111),
İhyâu Ulûmiddîn eserinde hicrî birinci asırda fıkhın, kelime
anlamında olduğu gibi fehm-anlayış mânasına geldiğini, daha
sonra bunun muâmelât ve ibadet bahislerini bilmeye inhisar
ettiğini söyler.

de giren kelâm ilminin, İslâm’ı bütün
olarak anlayıp sistematize etme söz konusu olduğunda bunu
karşılamadığı görülmektedir. Elbette mütefekkir ve müctehid
kelâmcılar hâriç.

Müctehid ve müceddid olan İmam Gazâlî’nin 15 kelâm-
cılığını bu mânada anlamak gerektiği gibi, ikinci bin yılın ye-

15 İmam Gazâlî (ö. 505/1111): “İslâm’ın Hücceti” diye anılan büyük
mütefekkir. Yaşadığı çağda bulanıklaşan İslâm’a muhatap anlayışı
kurduğu sistem ile yenileyen ve ışığı bugünleri de aydınlatan
müceddid-mütefekkir ve zâhir- bâtın âlimi. İslâm ilim ve düşünce
tarihine yön vermiş büyük şahsiyetlerdendir.

Daha çok ilahiyat çevrelerinde palazlanan, Di-
yanet Teşkilâtı’nda da var olan ve yenilenme ihtiyacını yanlış
mecrâlara çeken; “mezhepler üstü olmak” iddiasıyla Ehl-i
sünnet’i aşıp (!), “ mezhepsizler mezhebi”ne varan, İbn Tey-
miyye24, Abduh ve Efgânî’ye meftûn olanlar ve dinde reforma

24 İbn Teymiyye (ö. 728/1328): Modern Selefîliğin kurucu ismidir.
Devrinin hatırı sayılır bir âlimi iken daha sonra ifrat görüşlere
saptı. Kendisini itikaden Selef’e amelî olarak İmam Ahmed b.
Hanbel’in mezhebine izafe etmesine rağmen, içinde yetiştiği
Hanbelî çevrelerde bile bazı ifrat görüşlerinden dolayı kınandı,
yargılandı, hapse atıldı.

Hanbel’in zühd, tasavvuf,
tevhid ve şirk, mezar ziyaretleri, dua ve istiane vs. görüşleri ile
Vehhâbîlerin görüşleri uyuşmaz. Kısaca Hanbelîlik binası, Vehhâbî
itikad arsasında yer bulamaz.

Vehhâbîliğin usulü ile Hanbelîliğin usulü de uyuşmaz. Hanbelîlik
usûlünü ikmal eden üç büyük âlim vardır. İbn Akîl (ö.513/1119),
İbnü’l-Kudâme (ö.622/1223), Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö.597/1201).
Bu âlimler Hanbelîlik usûlünü getirmiş olup hepsi Eş’arîdir,
Hanbelî çizgi bunlardır. Hanbelîlerin çizgisi, İmam Ahmed b.
Hanbel’den sonra çıkan Eş’arîliğe tâbi olarak devam eder. Halbuki
İbn Teymiyye ve Vehhâbîler, İmam Eş’arî’yi şiddetle eleştirir ve
Eş’arîliğin itikadî görüşlerine uymazlar.

Tetkik netice-
sinde basımına ve neşrine lâyık görüldüğü takdirde usulünce
lâzım gelen resmî ruhsatnâme/iznin lutfen verilmesine müsa-
ade buyurulması, vekilimizin teveccühünden ümit ve istirha-
mımdır. Bâki emir ve ferman sizindir.

Sırrî-i Girîdî

21 Zilkade 1301 (1884)

MÜELLİFİN TAKDİMİ

“Nakdü’l-Kelâm, fi Akâidi’l-İslâm” kitabımızın ismidir. Ni-
meti dile getirmek makamıdır. Onun için bu isimlendirmede
mâzurum. Belki de memurum. Bu bakımdan, eserin şânının
büyüklüğü, kendini ululamaya kifâyet eder. Övgü istemez.
Tenkidi ehline aittir.

Sen ol kadri yüce ve övülmeye layık güzel has-
letler sahibisin. Peşisıra gelen gündüz ve geceleri takip ettirdi-
ğin gibi bizi de yüce fikirleri yayınlardan eyle. Nebî ve resulle-
rin Efendisi hürmetine duamızı kabul eyle. Hamd, âlemlerin
rabbinedir. Allah muvaffak ve hidayet kılandır.

Sırrî-i Girîdî

1301 (1884)

44 Tevşîh: Bir eseri, büyük bir zâtın ismiyle süsleme. Eskiden ilim
adamları, yazdıkları kitabın baş tarafında yüce birinin ismini
zikrederler ve bunu yapmakla eseri süslemiş olurlardı.

Zaten
bu tür hadisler çok azdır ve tasavvuf ehli genellikle hadis ilminin
isnad sistemine uyar. Tasavvuf literatüründe, kısaca “Kenz-i Mahfî
hadisi” diye bilinen söz konusu ifadenin şerhi niteliğinde pek çok
eser bulunduğunu ve İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725),
Kenz-i Mahfî’sinin meşhur olduğunu da belirtelim.